
 Sázava, duben 2016  
 

Město Sázava 
 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

PROGRAM ROZVOJE OBCE  

2016 – 2025 

 

II. návrhová část 

III. implementační část 

 



Město Sázava                          PROGRAM ROZVOJE OBCE 2016 – 2025, návrhová a implementační část 

      1  
 

 

Obsah návrhové a implementační části: 

      Úvod……………………….…………………………………….…...……………………………..…..…….1 

I. Stavby v majetku města – správa, údržba, modernizace, rekonstrukce……3 
II. Komunikace – silnice, ulice………………………….……………………………......……...5 
III. Dopravní dostupnost města, doprava, parkování, pěší doprava…....…....…7 
IV. Další infrastruktura města ……..……………………….……………………….………..…..9 
V. Životní prostředí a příroda; stezky; rozvoj pozemků města…………………….11 
VI. Sociální péče a zdravotnictví………………………………………………………………….13 
VII. Volný čas; senioři; kultura, škola a vzdělávání………………………………………..15 

Implementační část PRO – realizace, kompetence…………………………………………17 

 

NÁVRHOVÁ ČÁST Programu rozvoje obce Sázava 2016 -2025: 

Návrhová část Programu rozvoje obce Sázava (dále „PRO“) definuje základní rozvojové záměry a cíle 

pro období 2016 – 2025. Při vymezení navrhovaných rozvojových opatření se vychází z: 

• informací a závěrů Analytické části PRO, 

• návrhů, vypracovaných pracovními skupinami pro přípravu PRO;  pracovní skupiny (celkem 5 

pro jednotlivé vymezené oblasti) byly ustanoveny usnesením Rady města dne 7.7.2015 na 

základě dobrovolné účasti z řad zastupitelů a dalších občanů města, 

• diskuse a následného hlasování Rady města o jednotlivých návrzích. 

Shromážděné náměty byly uspořádány do 7 oblastí a hlasováním byla ohodnocena  

• potřebnost, resp. důležitost každého z navrhovaných opatření pro dlouhodobý rozvoj obce 

(bodování 0 až 4, přepočtem převedeno na 0 % (nepotřebné) - 100 % (velmi potřebné), 

• proveditelnost, resp. praktická realizovatelnost každého z navrhovaných opatření (bodování 0 

až 4, přepočtem převedeno na 0 % (velmi obtížné, nerealizovatelné) - 100 % (velmi lehce 

proveditelné), 

• určení časového období, v němž se jeví vhodné/možné dané opatření realizovat (2016-2018, 

2019-2022, později) 

Hlasování proběhlo 7.3.2016 a zúčastnili se ho všichni členové Rady města, tajemník MÚ, vedoucí OVŽP 

MÚ (Albrechtová, Burian, Drahotová, Huml, Šibrava, Šišáková, Vtípil). 

Na základě toho byly definovány v každé z oblastí rozvojové cíle a vybrána příslušná rozvojová 

opatření, jakožto součást PRO. Rozvojová opatření jsou uvedena níže, jejich řazení je tématické. 

Zároveň je pro každou oblast uvedena tabulka, kde jsou uvedeny všechny náměty a návrhy rozvojových 

opatření vzešlé z pracovních skupin, s informací, jak bylo o nich hlasováno. V tabulce jsou rozvojová 

opatření řazena dle odhlasovaného pořadí potřebnosti. 

Takto vzniklý návrh byl návazně podroben 

• projednání zastupiteli města dne 30.3.2016, 

• veřejného projednání s občany dne 6.4.2016. 

Na základě toho byla návrhová část PRO po vyhodnocení z toho vzešlých dalších návrhů rozvojových 

opatření Radou města doplněna o některé z těchto návrhů, a návazně předložena Zastupitelstvu Města 

Sázava k závěrečnému projednání a schválení. 



Město Sázava                          PROGRAM ROZVOJE OBCE 2016 – 2025, návrhová a implementační část 

      2  
 

 

 

 

Schválení Programu rozvoje obce zastupitelstvem města zavazuje samosprávu města vyvíjet úsilí 

k realizaci vymezených rozvojových opatření a podřídit tomu definici krátkodobých a střednědobých 

cílů a priorit, mj. v oblasti financování a finančního řízení (sestavování rozpočtových výhledů a ročních 

rozpočtů, volba dotačních projektů a titulů aj.) 

 

 

 

 

 

 

 

Reálná potřebnost a proveditelnost vymezených rozvojových opatření závisí  

• na budoucích vnějších, samosprávou města neovlivnitelných, okolnostech (nové, dříve 

neznámé příležitosti, naopak nově vzniklé překážky bránící naplnění dříve vytyčených 

rozvojových cílů) 

• vývoji potřeb občanů města v každé z příslušných oblastí, 

a proto se bude vyvíjet a měnit. Návazně na to lze sestavu rozvojových opatření, v Programu rozvoje 

obce vytyčených, měnit, redukovat či doplňovat, a to procedurou k tomu zastupitelstvem města 

schválenou (viz str. 17, implementační část PRO).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Město Sázava                          PROGRAM ROZVOJE OBCE 2016 – 2025, návrhová a implementační část 

      3  
 

 

I. Stavby v majetku města – správa, údržba, modernizace, rekonstrukce 

Rozvojové cíle: 

• účinná péče o bytový a nebytový fond města, průběžná a včasná údržba a opravy 

• modernizace resp. doplnění bytového fondu města byty v odpovídajícím standardu, v rámci 

prevence rizik spojených s věkovou strukturou obyvatelstva (např. byty pro profesní skupiny 

přínosné pro rozvoj města) a rizik sociálních 

• příprava na případnou budoucí adaptaci vhodných staveb na potřebný účel (pro soc. služby aj.) 

• snížení energetické náročnosti provozu budov 

Rozvojová opatření, schválená jako součást Programu rozvoje obce: 

Bytové domy Na Křemelce čp. 435 – 438: 

1. dokončení rekonstrukce koupelen   

2. oprava schodiště, oprava fasády domů  

Bytové domy Dělnická čp. 149 – 154: 

3. oprava střech a fasád 

4. zřízení malometrážních podkrovních bytů 

Bytový dům čp. 86 a 329 „Likérka“: 

5. oprava střešní krytiny  - po částech v l. 2016-19 

6. případná adaptace na nový účel, v případě možnosti využití externích zdrojů financování  

Bytový dům čp. 18: 

7. zřízení 3 nových bytů střední velikosti 

Bytový dům čp. 94 Nádražní 

8. příprava na celkovou rekonstrukci 

Bývalý MÚ: 

9. „kroužkový dům“ 

10. provedení zateplení domu, oprava střechy a fasády 

11. případná adaptace na nový účel (např. ZUŠ), změní-li se potřeba využití pro MŠ či ZŠ 

Městská ubytovna: 

12. zateplení objektu, výměna střechy a oken 

13. podkrovní vestavba 

Areál U Martina, vč. zázemí: 

14. rozvoj využití areálu, případná adaptace zázemí či jiné úpravy 

Další: 

15. zřízení zázemí pro sociální služby – seniorský dům apod. (novou výstavbou, příp. adaptací 

vhodné stávající stavby) 

16. výstavba nové hasičské zbrojnice 

17. zřízení městského muzea, zřejmě adaptací vhodných prostor 



Město Sázava                          PROGRAM ROZVOJE OBCE 2016 – 2025, návrhová a implementační část 

      4  
 

 

Návrhy rozvojových opatření vzešlé z pracovní skupin a hlasování o nich Radou města: 

 

 

 

 

 

komentář

pořadí 

potřebnosti potřebnost proveditelnost načasování

1 Křemelka koupelny

zbývá 5 koupelen, předpokládané náklady celkem 300 tis. Kč

1.-2. 100,00% 100,00% 2016-2018

9 bývalý MÚ - "kroužkový dům"

řádná správa objektu, postupná modernizace či adaptace 

vnitřních prostor; stálá organizační, informační a propagační 

podpora využití 1.-2. 100,00% 32,14% 2016-2018

4,6,7,8

prevence rizik spojených s věkovou 

strukturou a rizik sociálních

učinit Sázavu atraktivní nejen z hlediska profesní 

perspektivy, ale též jako obec přívětivou a lákající k trvalému 

bydlení, s případnými cílenými motivačními výhodami 

(městský byt, pozemek ke stavbě domu apod.)¨ 3. 95,00% 25,00% 2016-2018

2

Křemelka - fasáda, úprava 

schodiště, příp. další investice

investice pro zlepšení kvality bydlení nájemníků 

4.-6. 89,29% 95,83% 2016-2018

10

bývalý MÚ - zateplení, fasáda, 

střecha

aktuálně se připravuje

4.-6. 89,29% 75,00% 2016-2018

5 Likérka - oprava střešní krytiny

plán postupné opravy během 4 let , celkem odhad nákladů 

800 tis. 4.-6. 89,29% 42,86% 2016-2018

12

Městská ubytovna - zateplení, vč. 

půdního prostoru, výměna střechy 

a oken

aktuálně se připravuje

7. 85,71% 70,83% 2016-2018

15,6,8 dům s pečovatelskou službou 8. 82,14% 25,00% 2019-2020

3 Dělnická - střechy + fasáda 9. 79,17% 62,50% 2016-2018

14 využití areálu U Martina

rozvoj využití areálu U Martina - dramaturgicky vhodné 

kulturní, společenské či jiné akce města, příp. jiných subjektů 

(formou pronájmu apod.) 10. 75,00% 35,71% 2019-2020

6

Likérka - adaptace objektu s 

využitím externích zdrojů 

financování 11. 60,71% 25,00% 2021-2022

4

Dělnická- malometrážní podkrovní 

byty

max. lze 12 bytů

12. 57,14% 54,17% 2016-2018

7

Pánovy domy čp. 18 - zřízení 3 bytů 

po 60-70 m2 13. 50,00% 33,33% 2019-2020

11 bývalý MÚ - adaptace 

Bývalý MÚ je teď z převážné části využíván jako zázemí pro 2 

třídy MŠ. Vzhledem k demograf. vývoji jde zřejmě jen o 

dočasnou potřebu - vzniká otázka dalšího využití. Nabízí se 

možnost adaptace, s využitím výhod místa, pokud by taková 

potřeba v budoucnu byla) - blíže centru města, lepší 

parkování atd. 14. 45,83% 54,17% 2023-2025
původně "zázemí U Martina, městské muzeum" - po 

projednání vypuštěno, viz body 14 a 17 15. 39,29% 78,57% 2023-2025

8

Nádražní - komplexní rekonstrukce 

příp. změna účelu

podle budoucí potřeby

16. 39,29% 29,17% 2019-2020

17 městské muzeum

vybudování prostoru pro umístění exponátů spojených se 

sázavskou historií a kulturou; ideálně zároveň s možností 

zázemí pro dramaturgicky vhodné kulturní akce (komorní 

koncerty, veřejná čtení, recitály apod.) 17.-18. 35,71% 35,71% 2021-2022

13

Městská ubytovna - rozšíření 

ubytovací kapacity podkrovní 

vestavbou

podkrovní vestavba po zateplení

17.-18. 35,71% 41,67% 2019-2020

Dělnická - další opravy - vnitřní 

rozvody apod. 19. 33,33% 37,50% 2019-2020

Společenský dům

dle konzultací s projektanty svislé konstrukce (sendvič) 

nejsou vhodné pro úpravy typu zateplení. Modernizace 

objektu by zřejmě vyžádala významnější zásah. Zřejmě 

vhodné řešit budoucí úpravy objektu komplexně v rámci 

úpravy území mezi spol. domem a prodejnou Flop (tj. i z 

hlediska funkce). 
20. 25,00% 20,83% 2021-2022

rozvojové opatření



Město Sázava                          PROGRAM ROZVOJE OBCE 2016 – 2025, návrhová a implementační část 

      5  
 

 

II. Komunikace – silnice, ulice 

Rozvojové cíle: 

• průběžná a včasná údržba a opravy 

• zlepšení dopravní bezpečnosti, optimalizace dopravních tras 

• dokončení infrastruktury dopravní obslužnosti vybraných území 

Rozvojová opatření, schválená jako součást Programu rozvoje obce: 

Opravy a rekonstrukce ulic / silnic apod. na pozemcích a ve správě města: 

1. Budínská 

2. Revoluční 

3. Pod Horizontem 

4. Silnice na Sedliště 

5. Anenská, Zlatá 

6. Větrná 

7. Poznaňská 

8. Generála Vedrala 

9. mostky a lávky 

Dokončení dopravní infrastruktury: 

10. lokalita Křemelka 

11. lokalita Na Beletínu 

Součinnost při správě komunikací mimo majetek města: 

12. uzpůsobení ul. Benešovská lokálnímu charakteru místa 

13. most přes řeku, Klášterní, Uhlířskojanovická 

14. Oldřichovo nábřeží, Lípová 

Další: 

15. optimalizace nákladní silniční dopravy 

Záměry, vzešlé jako návrhy z veřejného projednání: 

16. oprava /rekonstrukce ulice Slunečná; s ohledem na nedostatečnou stávající šíři vozovky je 

přitom nezbytnou součástí vypořádání majetkových vztahů v horní části ulice 

17. oprava ulice Vladimíra Ptáčka 

18. oprava ulice Martinská; návazně na změny provedené v rámci protipovodňových opatření a 

provedení opatření č. 6 v části III (využití pozemku ul. Martinská ke krátkodobému parkování) 

19. oprava ulice Soběslava Pinkase v jižní části; návazně na opatření č. 13 v části IV., tj. prověření 

možnosti rozšíření kanalizačního a vodovodního vedení v této ulici, ve správě VHS Kutná Hora 

20. Čeřenice / Poříčko – oprava části vozovky v Poříčku; vozovka z větší části ve vlastnictví obce 

Drahňovice a v soukromém vlastnictví – prověření možnosti kooperace s ostatními vlastníky, 

zřejmě formou spoluúčasti města Sázava 

21. Čeřenice - oprava cesty směrem k Habrovce; operativní oprava a údržba cesty; výstavba nové 

opěrné zdi výhledově, podle finanční situace 

 



Město Sázava                          PROGRAM ROZVOJE OBCE 2016 – 2025, návrhová a implementační část 

      6  
 

 

Návrhy rozvojových opatření vzešlé z pracovní skupin a hlasování o nich Radou města: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

komentář

pořadí 

potřebnosti potřebnost proveditelnost načasování

10

Křemelka -dokončení dopravní 

infrastruktury 1.-5. 100,00% 70,83% 2016-2018

1 Budínská 1.-5. 100,00% 58,33% 2016-2018

2 Revoluční 1.-5. 100,00% 53,57% 2016-2018

12 Ulice Benešovská

Uzpůsobení ulice Benešovská lokálnímu charakteru místa, při 
zachování potřeb silniční dopravy - Dopravně-technickými 

opatřeními společně s celkovou rekonstrukcí zajistit dopravní 

režim, který je bezpečný a zároveň nenaruší lokální charakter 

místa. Komunikace je v majetku a správě Středočeského 

kraje. 1.-5. 100,00% 35,71% 2019-2020

9 mostky a lávky

průběžné sledování stavu, včasné opravy

1.-5. 100,00% 32,14% 2016-2018

3 Pod Horizontem 6.-8. 96,43% 95,83% 2016-2018

15 Optimalizace nákladní dopravy

Odlehčení ulic dlouhodobě zatěžovaných kamionovou 

dopravu (Kavalierglass, a.s.), zkrácení dopravní trasy nákladní 

silniční dopravy a odvedení z ulic pro nákladní dopravu 

nevhodných (především Budínská). K prověření několik 

teoretických variant řešení; nutná součinnost se SŽDC a 

Kavalierglass, a.s. 
6.-8. 96,43% 25,00% 2016-2018

4 silnice na Sedliště 6.-8. 96,43% 32,14% 2016-2018

5

oprava/zkapacitnění Anenská, 

Zlatá 9. 85,71% 21,43% 2019-2020

13 most, Klášterní, Uhlířskojanovická

Komunikace je v majetku a správě Středočeského kraje.

10. 78,57% 32,14% 2019-2020

7 Poznaňská 11.-13. 35,71% 67,86% 2019-2020

11

Dopravní infrastruktura Na 

Beletínu

vybudování dopravní infrastruktury

11.-13. 35,71% 28,57% 2016-2018

6 Větrná 11.-13. 35,71% 28,57% 2019-2020

8 Gnr. Vedrala 14. 32,14% 35,71% 2019-2020

14 Oldřichovo nábřeží, Lípová

Komunikace je v majetku a správě Středočeského kraje.

15. 28,57% 30,00% 2019-2020

rozvojové opatření



Město Sázava                          PROGRAM ROZVOJE OBCE 2016 – 2025, návrhová a implementační část 

      7  
 

 

III. Dopravní dostupnost města, doprava, parkování, pěší doprava  

Rozvojové cíle: 

• zlepšení dopravní dostupnosti a obslužnosti města 

• podpora pěší dopravy, zlepšení stavu chodníků a komunikací pro pěší 

• zabezpečení dostatku parkovacích míst 

• opatření na podporu dopravní bezpečnosti 

Rozvojová opatření, schválená jako součást Programu rozvoje obce: 

Součinnost s dalšími subjekty z rámci zlepšení dopravní dostupnosti a dopravní obslužnosti města:  

1. oprava / rekonstrukce silnice II. třídy č. 110 v úseku Sázava – dálnice D1 

2. odstranění bariér na silnici II. třídy č. 335 na Stříbrnou Skalici 

3. přizpůsobení hromadné autobusové a vlakové dopravy potřebám občanů 

Parkování, statická doprava: 

4. udržování systému ročních předplacených stání 

5. zřízení placených parkovacích míst v ulici U Garáží 

6. uzpůsobení pozemku v ul. Martinská ke krátkodobému parkování  

7. využití pozemku Poznaňská k parkování 

8. zabezpečení dostatečné parkovací kapacity pro návštěvníky města na vhodné lokalitě 

Pěší doprava, další opatření:  

9. rekonstrukce autobusového terminálu 

10. průběžné opravy a rekonstrukce chodníků (vedle Opatření v rámci Oblasti II) 

11. pasportizace místní dopravy a dopravního značení 

12. služba „senior taxi“ 

Záměry, vzešlé jako návrhy z veřejného projednání: 

13. Dojetřice – vybudování chodníku a zřízení přechodu pro chodce k autobusové zastávce; 

podmíněno součinností s KÚ Středočeského kraje (vlastník a správce komunikace), realizovat 

lze v rámci opatření č. 1 shora, tj. rekonstrukce silnice II/110 

14. Zřízení přechodu pro chodce v ul. Pražská za mostem (prodejna Žabka) a u křižovatky 

Oldřichovo nábř. – most; podmíněno součinností s KÚ Středočeského kraje (vlastník a správce 

komunikace), realizovat lze v rámci celkové opravy mostu zamýšlené v r. 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Město Sázava                          PROGRAM ROZVOJE OBCE 2016 – 2025, návrhová a implementační část 

      8  
 

 

Návrhy rozvojových opatření vzešlé z pracovní skupin a hlasování o nich Radou města: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

komentář

pořadí 

potřebnosti potřebnost proveditelnost načasování

10 opravy a rekonstrukce chodníků

zmapování současného stavu v různých lokalitách, postupná 
realizace na potřebných místech, (nové chodníky jako součást 
komplexních staveb, oprav či rekonstrukcí místních silničních 
komunikací) 1.-2. 100,00% 39,29% 2019-2020

1

oprava / rekonstrukce II / 110 

Sázava - D1

Komunikace je v majetku a správě Středočeského kraje.

1.-2. 100,00% 28,57% 2016-2018

9 autobusový terminál rekonstrukce autobusového nádraží 3. 89,29% 41,67% 2016-2018

3

přizpůsobení hromadné 

autobusové a vlakové dopravy 4.-5. 75,00% 80,00% 2016-2018

2 odstranění bariér II / 335

Komunikace je v majetku a správě Středočeského kraje.

4.-5. 75,00% 25,00% 2016-2018

4

udržování systému ročních 

předplacených stání

s cenovou regulací pružně reagující na měnící se poptávku

6.-7. 53,57% 89,29% 2016-2018

5 parkování - ul. U Garáží

zřízení krátkodobých parkovacích stání (návštěvy lékařů 
v budově Kavalierglass, a.s.) 6.-7. 53,57% 50,00% 2019-2020

6

uzpůsobení pozemku ul. Martinská 

ke krátkodobému parkování

k multifunkčnímu využití včetně krátkodobého parkování při 
akcích v areálu U Martina 8. 42,86% 50,00% 2016-2018

11

pasportizace místní úpravy silniční 

dopravy a dopravního značení

dopravní bezpečnost

9. 42,86% 41,67% 2019-2020

12 senior taxi

podpora možností individuální dopravy pohybově 
handicapovaných občanů, v podmínkách zhoršené dopravní 
dostupnosti obce, relativní rozlehlostí a komplikovaným 
výškovým profilem území obce 10. 32,14% 32,14% 2023-2025

7

využití pozemku Poznaňská k 

parkování

částečně ke zřízení plnohodnotného parkoviště pro rezidenty 
okolních domů 11. 28,57% 29,17% 2019-2020

8

dostatečná parkovací kapacita pro 

návštěvníky města

v lokalitě vzdálenostně dostupné turisticky exponovaným místům 
(klášter, centrum města) 12. 21,43% 16,67% 2019-2020

rozvojové opatření



Město Sázava                          PROGRAM ROZVOJE OBCE 2016 – 2025, návrhová a implementační část 

      9  
 

 

IV. Další infrastruktura obce 

Rozvojové cíle: 

• včasné opravy a udržování stávající technické infrastruktury (kanalizace, osvětlení, teplovodní 

rozvody aj.) 

• dobudování dešťové a splaškové kanalizace ve vybraných lokalitách  

• součinnost s dalšími subjekty při budování protipovodňových opatření 

• rozvoj a udržování sítě městského mobiliáře 

Rozvojová opatření, schválená jako součást Programu rozvoje obce: 

Dešťová kanalizace:  

1. ulice Revoluční 

2. ulice Anenská a Zlatá 

3. lokalita Křemelka 

Splašková kanalizace:  

4. lokalita Černé Budy 

5. oprava / zatrubnění stávajícího nefunkčního vedení „za mateřskou školou“ 

6. osada Bělokozly 

Další prvky technické infrastruktury, jiná opatření: 

7. rozvody tepla 

8. síť veřejného osvětlení 

9. „sázavské lavičky“, rozšiřování a údržba městského mobiliáře 

10. součinnost s Povodí Vltavy, a.s. na realizaci projektu protipovodňových opatření  

Záměry, vzešlé jako návrhy z veřejného projednání: 

11. Čeřenice – dešťová kanalizace/odvod vody na hlavním tahu obcí směrem na Poříčko; lze 

provést v části nacházející se na pozemcích ve vlastnictví města, jinak v součinnosti s KÚ 

Středočeského kraje (vlastník části komunikace) 

12. Dojetřice – řešení svodu dešťové vody v obci, ze silnice II. třídy č. 110; podmíněno součinností 

s KÚ Středočeského kraje (vlastník a správce komunikace), realizovat lze v rámci opatření č. 1 

shora, tj. rekonstrukce silnice II/110 

13. Ul. Soběslava Pinkase – součinnost města v rámci případného rozšíření vodovodní a kanalizační 

sítě – v kompetenci VHS Kutná Hora 

14. Osvětlení ul. Slunečná – lze řešit návazně na opatření č. 16 v části II (oprava/rekonstrukce ul. 

Slunečná) 

15. Čeřenice – osvětlení zvoničky na návsi 

 

 

 

 

 



Město Sázava                          PROGRAM ROZVOJE OBCE 2016 – 2025, návrhová a implementační část 

      10  
 

 

Návrhy rozvojových opatření vzešlé z pracovní skupin a hlasování o nich Radou města: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

komentář

pořadí 

potřebnosti potřebnost proveditelnost načasování

1 dešťová kanalizace Revoluční 1. 100,00% 35,71% 2016-2018

4

splašková kanalizace v Č. Budech - 

Ke Kopaninám, Jitřní 2. 96,43% 28,57% 2016-2018

5 splašková kanalizace - kanál za MŠ 3. 92,86% 28,57% 2016-2018

3 dešťová kanalizace Křemelka 4. 85,71% 45,83% 2016-2018

7 rozvody tepla

průběžná údržba a postupné opravy či modernizace 

teplovodního vedení; vytipování problematických úseků 

(areál ZŠ, možné další…), provádění postupných oprav či 

modernizace vytipovaných úseků 5. 78,57% 32,14% 2019-2020

10 protipovodňová opatření

součinnost s nositelem projetku (Povodí Vltavy, a.s.), 

podpora projektu v oblasti komunikace s občany 6. 75,00% 35,71% 2016-2018

6 splašková kanalizace Bělokozly 7. 71,43% 25,00% 2021-2022

9

"sázavské lavičky", rozšiřování a 

údržba městského mobiliáře

péče o mobilitu v rámci území obce, s preferencí pěší a 

cyklistické dopravy, podpora relaxačních a rekreačních 

aktivit; instalace dalšího městského mobiliáře, též ve formě 

podporující turistické aktivity a sloužící rekreantům a 

návštěvníkům města (odpočívadla, odpadkové koše, 

turistická značení, mapy, infokiosky…) 8. 60,71% 82,14% 2016-2018

8 veřejné osvětlení

průběžná údržba systému VO, která je ekonomicky efektivní; 

postupná modernizace systému VO, s využitím úsporných a 

ekologicky šetrných světelných zdrojů tam, kde se to ukáže 

jako efektivní. Plán průběžné údržby a postupné 

modernizace systému veřejného osvětlení (návazně na 

stávající pasport VO), vč. optimalizace nákladů 9.-10. 46,43% 39,29% 2016-2018

2 dešťová kanalizace Anenská, Zlatá 9.-10. 46,43% 25,00% 2019-2020

rozvojové opatření



Město Sázava                          PROGRAM ROZVOJE OBCE 2016 – 2025, návrhová a implementační část 

      11  
 

 

V. Životní prostředí a příroda; stezky; rozvoj pozemků města 

Rozvojové cíle: 

• cílená profilace obce jako místa s výjimečnou přírodou, s důrazem na zachování a ochranu 

přírodního rázu prostředí 

• ochrana a rozšiřování možností přístupu do krajiny, a to šetrným a citlivým způsobem 

• péče o veřejnou zeleň průběžnou ochranou a údržbou dřevin a zelených ploch 

Rozvojová opatření, schválená jako součást Programu rozvoje obce: 

1. údržba památných stromů a stromořadí, dalších dřevin, zelených ploch a trávníků 

2. Dolní Sázava (Natura 2000) – přístup k řece, revitalizace, čistota řeky a okolí 

3. Posázavské bučiny (Natura 2000) – naučná stezka, dosadba dřevin, čistota a údržba 

4. péče o významné krajinné prvky 

5. naučná stezka biokoridorem řeky (péče o Územní systém ekologické stability krajiny) 

6. péče o přístup do krajiny obecně 

7. stezky pro pěší a cyklostezky  

8. využití pozemku Černé Budy parc. č. 683/5, 689/2, projekt „lesopark“ 

9. využití pozemku Sázava parc. č. 421/1 („Poznaňská“) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Město Sázava                          PROGRAM ROZVOJE OBCE 2016 – 2025, návrhová a implementační část 

      12  
 

 

Návrhy rozvojových opatření vzešlé z pracovní skupin a hlasování o nich Radou města: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

komentář

pořadí 

potřebnosti potřebnost proveditelnost načasování

1 údržba dřevin a zelených ploch

cílená průběžná péče o památné stromy a stromořadí, ostatní 

dřeviny, trávníky a jiné zelené plochy; pravidelné 

(každoroční) revize stavu, dosadba stromů a keřů, údržba a 

sekání zelených ploch. Výběrová prořezávka náletových 

dřevin; výsadba živých plotů jen na vhodných místech. 1. 100,00% 95,00% 2016-2018

4 péče o významné krajinné prvky

dbát o stávající „ze zákona“ i registrované VKP (zohlednění 

v ÚP, ve správních řízeních), registrace dalších. Cílené 

vykupování vhodných pozemků do majetku města.

2. 75,00% 70,00% 2016-2018

9 využití pozemku Poznaňská

postupné ujasnění rozvojového záměru, příprava projektu 

kombinující prvky občanské vybavenosti s prvky parkovými či 

relaxačními, popřípadě s částečným doplněním o parkovací 

plochu 3. 75,00% 25,00% 2021-2022

2 Dolní Sázava (Natura 2000)

využít marketingově  fakt, že Sázava je naturová řeka, 

zachovat přírodní charakter řeky a směřovat k její další 

naturalizaci. Zajištění přístupu k řece - sekání břehů, 

pozvolné břehy a pláže. Cílená revitalizace vhodných míst, 

zachování samovolně naturalizovaných míst, podpora úklidu 

řeky (Čistá řeka Sázava) 4. 70,83% 85,00% 2016-2018

5

naučná stezka biokoridorem řeky 

Sázavy (ÚSES)

zohlednění v územním plánu vč. ochranného pásu a ve 

správních řízeních; postupné vykupování vhodných pozemků 

do majetku města - lokalizace od Budínského jezu do 

Kopanin 5. 66,67% 35,00% 2019-2020

7 stezky pro pěší a cyklostezky

stanovení právního rámce pro součinnost s vlastníky 

vhodných pozemků, resp. modelových smluv, postupná 

realizace, průběžná údržba 6. 64,29% 35,71% 2019-2020

6 přístup do krajiny obecně

průběžné vedení a aktualizace seznamu veřejně přístupných 

stezek a komunikací; příprava a využití vhodných právních 

nástrojů, pozitivních vůči vlastníkům, k zasmluvnění 

vhodných pozemků pro naučnou stezku biokoridorem řeky 

(výkup, nájem, výpůjčka, věcná břemena), popř. s využitím 

režimu pozemkových úprav; instalace vhodného mobiliáře 

(lavičky, přístřešky, koše, WC, budky pro ptáky..)

7. 60,71% 50,00% 2016-2018

3 Posázavské bučiny (Natura 2000)

vybudování naučné stezky a její vybavení vhodným 

mobiliářem, dosadba původních, vymizelých dřevin, 

likvidace černých skládek 8. 54,17% 65,00% 2019-2020

8 projekt "lesopark"

vybudování přírodně odpočinkové zóny; přírodně parková 

úprava s vodními plochami, stezkami, příp. inventářem pro 

vhodné relaxační aktivity 9. 53,57% 53,57% 2019-2020

zavedení aplikace 

"www.lepsimisto.cz"

systém evidence a správy tipů a požadavků na vylepšení 

životního prostředí v obci (odstranění závad apod.), dosud 

provozovaný téměř 100 obcemi v ČR 10. 43,75% 75,00% 2019-2020

využití pozemku Podzámčí 11. 32,14% 32,14% 2023-2025

využití pozemku Křemelka 

(stavební parcely) 12. 25,00% 79,17% 2023-2025

rozvojové opatření



Město Sázava                          PROGRAM ROZVOJE OBCE 2016 – 2025, návrhová a implementační část 

      13  
 

 

VI. Sociální péče a zdravotnictví 

Rozvojové cíle: 

• v oblasti sociální péče a sociálních služeb:  

� postupná systémová součinnost obce při pokrytí sociálních potřeb občanů tak, 

jak to předpokládá zákon o sociálních službách a další předpisy 

� důraz na opatření v oblasti sociální prevence (prevence sociálně patologických 

jevů, sociální poradenství, sociálně-právní ochrana dětí) 

• v oblasti zdravotní péče kroky k rozšíření nabídky specializovaných zdravotních služeb v 

lékařských specializacích, jejichž vykonávání umožňují místní podmínky a jsou pro občany 

potřebné 

Rozvojová opatření, schválená jako součást Programu rozvoje obce: 

Sociální péče: 

1. domácí pečovatelská služba 

2. domácí zdravotní péče 

3. sociální poradenství 

4. mobilita pohybově handicapovaných občanů, bezbariérovost 

5. podpora dobrovolnictví 

6. podpora integrace zdravotně handicapovaných dětí 

7. hospicová paliativní péče – spolupráce s Hospicem Dobrého pastýře v Čerčanech 

Zdravotní péče: 

8. rozšíření služeb lékařů – specialistů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Město Sázava                          PROGRAM ROZVOJE OBCE 2016 – 2025, návrhová a implementační část 

      14  
 

 

Návrhy rozvojových opatření vzešlé z pracovní skupin a hlasování o nich Radou města: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

komentář

pořadí 

potřebnosti potřebnost proveditelnost načasování

8 lékaři specialisté

např. neurologie, diabetologie, event. gynekologie. (inzerce 

ve zdravotnickém tisku a na specializovaných webech, 

možno i cestou osobního kontaktu na příslušné odborníky 

působící v okolních okresech). K tomu nabídka vhodných 

prostor ve zdravotním středisku 1. 89,29% 35,71% 2016-2018

6

podpora integrace zdravotně 

postižených dětí

zapojit do dětských aktivit ve městě a ve škole 

2. 83,33% 33,33% 2016-2018

4 bezbariérovost

zajištění bezbariérového přístupu u důležitých budov 

občanské vybavenosti - škola (vč. šk. jídelny) aj.; železniční 

podchod; zřízení bezbariérového veřejného wc (či adaptace 

stávajícího veřejného wc na bezbariérové) 3. 79,17% 37,50% 2016-2018

3 sociální poradenství

rozšiřovat stávající poradenskou službu tak, aby poskytovala 

účinnou pomoc v oblasti sociálních potřeb občanů a byla 

skutečnou prevencí sociálních problémů (sociální vyloučení, 

kriminalita, finanční problémy a dluhová past, závislosti, 

domácí násilí apod.) 4. 58,33% 85,00% 2016-2018

5 podpora dobrovolnictví

získání informací a zkušeností z míst, kde dobrovolnictví již 

funguje 5. 55,00% 75,00% 2016-2018

1 domácí pečovatelská služba

sledování kvality a dostatečnosti stávající kapacity 

pečovatelské služby, v případě potřeby navýšení kapacity či 

jiná opatření 6. 29,17% 50,00% 2016-2018

2 domácí zdravotní a paliativní péče 7. 25,00% 68,75% 2016-2018

7 paliativní péče v hospicech

dlouhodobá součinnost s Hospicem Dobrého pastýře v 

Čerčanech 8. 0,00% 25,00% 2016-2018

rozvojové opatření



Město Sázava                          PROGRAM ROZVOJE OBCE 2016 – 2025, návrhová a implementační část 

      15  
 

 

VII. Volný čas; senioři; kultura, škola a vzdělávání 

Rozvojové cíle: 

• podpora iniciativy občanů v oblasti trávení volného času, zejména pokud jde o volnočasové 

aktivity dětí a mládeže 

• péče o kvalitu života seniorů (prevence samoty aj.) 

• podpora společenského života obce a občanů 

• podpora základní školy a mateřské školy 

• prevence některých sociálně-patologických jevů u dětí a mládeže 

• smysluplné a efektivní využívání majetku obce pro aktivity v oblasti trávení volného času 

Rozvojová opatření, schválená jako součást Programu rozvoje obce: 

Volnočasové aktivity obecně: 

1. podpora tradičních kulturních a společenských akcí 

2. podpora divadelního spolku Jiřího Voskovce 

3. využití plochy v podzámčí k rekreaci a sportovním aktivitám 

4. „škola pro všechny“ – využití areálu školy k vhodným mimoškolním aktivitám 

Život seniorů: 

5. setkávání seniorů 

6. univerzita třetího věku – rozvoj 

7. právní pomoc pro seniory zdarma 

8. hřiště pro seniory 

9. školní jídelna bezbariérově 

Děti a mládež: 

10. program finanční podpory volnočasových aktivit dětí a mládeže 

11. podpora místní pobočky ZUŠ 

12. projekt „práce se nebojíme“ 

Další: 

13. Účinná a trvalá kooperace s Národním památkovým ústavem v oblasti provozování 

Sázavského kláštera 

 

 

 

 

 

 

 

 



Město Sázava                          PROGRAM ROZVOJE OBCE 2016 – 2025, návrhová a implementační část 

      16  
 

 

Návrhy rozvojových opatření vzešlé z pracovní skupin a hlasování o nich Radou města: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

komentář

pořadí 

potřebnosti potřebnost proveditelnost načasování

1

podpora tradiční kulturních a 

společenských akcí

podpora akcí pořádaných městem, nebo jinými subjekty za 

podpory města (tradiční sázavská pouť, masopust, 

Stodolavest, Sázavský koncert, pálení čarodějnic apod.) 1. 100,00% 75,00% 2016-2018

2

podpora divadelního spolku Jiřího 

Voskovce 2. 96,43% 89,29% 2016-2018

10

program finanční podpory 

volnočasových aktivit dětí a 

mládeže

udržování transparentního systému financování 

volnočasových aktivit dětí a mládeže jako prostředku 

prevence výchovných a sociálních problémů 3. 96,43% 90,00% 2016-2018

6 podpora Univerzity třetího věku

rozšíření nabídky vzdělávacích a společenských setkání 

seniorů – návazně na stávající program U3V pořádaného 

Zemědělskou univerzitou 4. 82,14% 90,00% 2016-2018

11 podpora ZUŠ 5. 79,17% 90,00% 2016-2018

7 právní pomoc pro seniory zdarma

pomoc seniorům v tíživých situacích úhradou nákladů na 

základní právní posouzení problému v případech, které to 

vyžadují; účelem je usnadnit základní orientaci v daném 

problém, nasměrovat k vhodnému řešení, dát možnost 

danou situaci konzultovat s odborníkem. 6. 78,57% 35,71% 2016-2018

8 hřiště pro seniory

vhodný venkovní prostor (např. stávající „tržnice“) upravit na 

místo setkávání seniorů s vhodným vybavením – hřiště pro 

seniory, odpočinkové sezení, občerstvení apod. 7. 70,83% 50,00% 2019-2020

9 školní jídelna bezbariérově

zajištění bezbariérového přístupu do školní jídelny

8. 67,86% 29,17% 2016-2018

5 senioři - setkávání

zavedení městem propagačně a organizačně podporované 

tradice setkávání zástupců starší generace – s programem a 

náplní dle zájmu (promítání, přednášky, výlety, kulturní 

program apod.) 9. 66,67% 93,75% 2016-2018

12 projekt "práce se nebojíme"

využití dotačních příležitostí určených k vybudování či rozvoji 

materiálního zázemí pro výuku předmětů pracovního 

vyučování, případně tématicky navazujících mimoškolních 

aktivit (kroužky) 10. 62,50% 81,25% 2016-2018

4

škola pro všechny - využití areálu 

školy

efektivní využití zázemí školy i pro mimoškolní aktivity – jak 

žáků školy, tak i veřejnosti (využití sportovišť, pořádání 

letního kina na nádvoří školy, pořádání výstav a podobných 

akcí) 11. 60,71% 62,50% 2016-2018

3

využití plochy v podzámčí k rekreaci 

a sportovním aktivitám

např. venkovní posilovna, lezecká stěna, kluziště, kuličková 

dráha apod., doplnění o odpočinkovou zónu 12. 50,00% 55,00% 2019-2020

klubovna mládeže

využití vhodných prostor, budou-li takové k dispozici, pro 

zřízení a provozování „klubovny 10+“, s využitím zkušeností 

specializovaných organizací 13. 37,50% 55,00% 2019-2020

rozvojové opatření



Město Sázava                          PROGRAM ROZVOJE OBCE 2016 – 2025, návrhová a implementační část 

      17  
 

 

IMPLEMENTAČNÍ ČÁST Programu rozvoje obce Sázava 2016 -2025: 

 

Program rozvoje obce (dále „PRO“) se po schválení zastupitelstvem pro samosprávu města stává 

závazným dokumentem, z něhož se vychází při 

• výběru investičních priorit v jednotlivých letech 

• alokaci finančních prostředků (výběru konkrétních dotačních projektů, příprava víceletého 

rozpočtového výhledu, příprava ročních rozpočtů) 

 

Realizaci PRO a jeho průběžnou aktualizaci ukládá zastupitelstvo města Sázava Radě města a 

pověřuje ji k těmto úkonům:  

a) v souladu s PRO navrhovat investiční priority na jednotlivá roční období, upřesňovat a 

detailizovat tyto rozvojové priority (návazně na aktuální potřebnost, příležitosti financování 

apod.), 

b) v součinnosti s finančním výborem zastupitelstva města a městským úřadem definovat 

finanční potřebnost k pokrytí vybraných záměrů, zabezpečit provázanost PRO víceletými 

rozpočtovými výhledy a ročními rozpočty obce 

c) monitorovat potřeby úprav PRO a navrhovat zastupitelstvu jeho průběžné aktualizace;  

provádět každoroční inventuru opatření a priorit tak, aby PRO průběžně odrážel reálné potřeby 

města, 

d) průběžně monitorovat plnění PRO a podávat o tom jedenkrát ročně zprávu zastupitelstvu, 

e) v součinnosti s dalšími složkami samosprávy zajistit provázanost PRO s dalšími strategickými 

dokumenty města (např. územní plán) i operativními procesy, 

f) pečovat o publicitu PRO a o komunikaci s občany o rozvojových záležitostech.  

 

 

 

 

Projednáno zastupitelstvem města dne:  16. března 2016, 30. března 2016 

Schváleno zastupitelstvem města dne: 13. dubna 2016 

 

 

 

 


